pontificali praetulerint dignitate, auctoritate nostra per censuram Ecclesiasticam et alia juris remedia, appellatione postposita, compescendi, et super his, quoties opus fuerit, auxilium brachii saecularis invocandi, omniaque alia et singula in eodem Basileensi Concilio agendi, tractandi, disponendi, statuendi, declarandi, decernendi et concludendi, quae in praemissis et circa ea pro statu nostro et ejusdem Ecclesiae, ac salute animarum fidelium, extirpatione haeresum et errorum de agro Dominico, reductione quoque oberrantium populorum, et conservatione Ecclesiasticae libertatis, ac pro quieto statu republicae Christianae, necnon reformatione in omnibus membris suis noveritis profutura; plenam et liberam auctoritate praedicta tenore praesentium concedimus facultatem, etc. Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Domini MCDXXXIII, kal. Martii, Pontificatus nostri anno n^o.

9. *Apostolicas litteras respuant tenere et insolenter contra Eugenium pugnantes.* — Affulserat piis omnibus non dubia spes Basileenses praesules, dissipata superiori discordia, ad divinam tantum amplificandam gloriam exsurgendumque haeresim incubituros, cum elati illi, quod Pontificem ad Concilium instaurandum adessent, novas seruerunt lites, maximaque cum piorum offensione Apostolica Diplomata carpere ceperunt. Objeece in primis in suo decreto¹, Eugenium ipsorum monitis morem non gessisse: non agnoscere jamdiu ceptum Basileae Concilium, sed tantummodo per legatos celebrandum decrevisse: contraxisse etiam illius auctoritatem ad duo tantum, nimirum ad haereticos ad fidem reducendos, et conciliandam inter principes pacem; restituendae autem Ecclesiasticae disciplinae caput praetermitti, neque confirmari quae jam gesta essent: potestatem etiam praesidibus cardinalibus datam exagitarunt, ex qua inferretur, quod si Concilium quidpiam statueret et a cardinalibus ipsis respueretur, pro infecto esset; contendereque non tantum praesides, sed Pontificem etiam Concilio obnoxium esse, adeo ut si Concilio non pareret, in eum animadverti posset. Denique in perfinitia obfirmati haec perveraciter sunt professi: « Si post hujusmodi contradictionem inter Concilium et papam ortam, Concilium quasi victum liti cederet, et ipsum et alios Romanos Pontifices in possessione dissolvendi Concilia poneret, quae tandem spes erit, quod praefatus dominus Eugenius decreta hujus sacri Concilii servet et servari faciat, si ipsum Concilium spernat recognoscere? Quibus etiam remediis uti poterimus, ut statutis hic promulgandis non contraveniat, si ipsum Concilium, per quod statuta fiunt, irritari patiamur? Mori malumus, quam

¹ Lib. XVII, p. 193.

¹ Ext. in Append. Conc. Basil. edit. Bin. tom. IV, p. 1, pag. 111

tanto errori per ignaviam cedere ». Hæc illi ad schisma adulterina pii studii specie prona, quorum scelus et audacia eo prorupit, ut Pontificios legatos tanquam Synodi præsidēs recipere detrectarint¹ urserintque Eugenium, ut novata ab ipsis contra omne fas Apostolicæ dignitatis injuriam confirmaret.

10. Contra vero profitebatur Eugenius, prius se mortem pro tuenda dignitate Sedis Apostolicæ appetiturum, quam supremam auctoritatem a Christo acceptam (quam ipsum accepisse non controvertebatur Concilii arbitrio subiceret, quem Synodalibus decretis fidei tantum, non autem aliis obstrictum teneri B. Joannes e Capistrano² his verbis lœuolenter confirmat : « Hanc præeminentiam potestatis in papa supra Concilium tenet glo. in c. *Sicut sancti Evangelii* 15. dist. ubi B. Gregorius fatetur se venerari sancta quatuor Concilia, scilicet Nicænum, Constantinopolitanum, Ephesinum et Chalcedonense sicut sancta quatuor Evangelia, subdens se cuncta, quæ venerantur, amplecti, quia dum universali sunt consensu constituta, se et non illa destruit quisquis præsumit absolvere, quos religant aut ligare quos absolvunt : ex quibus verbis schismatici festum agunt *quasi victores capta præda, quando dividunt spolia* (Isai. ix. dicit glossa super verbo *presumit absolvere*, videtur ergo, quod papa non possit destruere statuta Concilii, quia orbis major est Urbe 93. dist. *Legimus*, unde papa requirit consensum Concilii 19. dist. *Amstasius arg. contra* 17. dist. *Huic Sedi, et Extra, de elect. Significasti*, ubi dicit, quod Concilium non potest papæ legem imponere, et 35. q. 9. *Veniam*, sed intellige, quod hic dicitur contra articulos fidei. Totum est de glo. ex qua colligitur, quod papa sit super omnes, nisi deviare ab articulis fidei : nam tum dumtaxat Concilio subesse debet 40. dist. *si papa*, de quo tamen amplius et latius infra dicam. Sic intelligit dictam glo. *ibidem Archidiaconus*, etc. »

11. Cumularunt Basileenses male novata errore novo ; habita enim V kalendas Maii sessione undecima, sanxerunt³ Romanum Pontificem ad Concilium adeundum constituto tempore, mittendosve legatos obstringi ; ac si illud dissolvere, mutareve aut extrahere nitatur, nec lapso quadrimestri se emendarit, jure exercendæ sacrosanctæ potestatis, quæ ad Concilium devolvatur, interdictum fore, ac si bimestri pertinaciter contempserit, de eo Pontificia dignitate deturbando actum iri. Præterea edixerunt licere omnibus cardinalibus, renitente etiam Pontifice, interesse Concilio, idque non nisi assentientibus iis, qui convenerant, solvi aut in alium transferri locum posse : quod fieri vetere, nisi dua-

præsumtum partes assensissent. Arrogarunt etiam sibi factiosi Basileenses dicendi sacri profanique juris, litiumque dijudicandarum potestatem ; quorum temeritatem et audaciam ut comprimeret Eugenius, subjecto edicto, cujus potiore partem decerpimus, a perperam captis eos abstinere jussit⁴ :

« Eugenius, etc. Apostolica auctoritate decernimus, quod in præfato Concilio Basileensi nullæ causæ singularium publicæ vel private, Ecclesiasticæ vel sæculares, quovis modo, causa vel colore introductæ vel introducendæ possint vel debeant in dicto Basileensi Concilio agitari, cognosci aut terminari, sed, dirigente Domino, fidelium operas ad extirpationem hæresum, ad pacem ponendum inter principes et populos Christianos, et ad morum reformationem omnia studia dirigantur, et nullatenus ad alias causas, quam ad præmissas Concilium ordinatum est, converti debeant, decernentes irritum et inane, si secus a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MCDXXXIII, kalend. Junii, Pontificatus nostri anno II ». Parere detrectarunt factiosi, ac plura, absente Sigismundo Cæsare, ad seditionem tendentia pertentarunt, de quibus postea agetur ; nunc prius Cæsaris gesta in Italia, utque augustales apices susceperit percurramus.

12. *Pacta fœdera et pax conciliata, antequam Sigismundus Romam accederet, coronam accepturus*. — Meditatus Romanam proticisci ad augustalia insignia Pontificia manu accipienda, ob Basileensium, quos ille suo patrocinio tegebat⁵, et fœdus cum Philippo Mediolanensi suspectus Eugenio, Florentinis ac Venetis sociis, ultra Senas progredi Ecclesiastico et Florentino exercitu prohibitus est⁶. Cum vero Senis anni unius cursu ut motus Italicos componeret, moratus esset, demum missis XVI Martii die oratoribus suis, fœdus VII Aprilis sanxit his pactionibus, se venturum Viterbium habente Aprilis, ac Pontificem in ea urbe aditurum, meritisque officii ritum et instituta veteri complexurum ; tum fidem suam Pontifici ex consueta Cæsaris formula præstiturum, hæreticos et schismaticos excisurum, nulla cum impiis initurum fœdera, pro dignitate Pontificia tuenda et servandis Romane Ecclesiæ juribus studia sua adhibiturum, diffinitionem Ecclesiasticam non invasurum, tum immunitatem Ecclesiastici ordinis asserturum. Quod etiam sacramentum⁷ oratores regio nomine in cardinalium senatu ritu solemniter dixerunt. Spopondere⁸ etiam iisdem Sigismundi oratores,

¹ Eod. Ms. Vat. Nicol. emd. Arag. sign. lit. E. p. 255. — ² Jo. Capiste. lib. de papæ et Concl. auctorit. par. III. — ³ Acta Basil. Concl. sess. XI.